Bunlar
dan b irkaç ı örneğ i , nasıl ve niçin kurul duk l arı nı anlama aç ı sından fayda
sağlayacağ ı iç in örnek olarak incelenecektir.

XVII. yüzyıl ın baş ında ifraz yoluyla kaza yap ıl an yerler hakkındaki ilk
örnek, Harman lu kazas ıdır. Tarihi verilmem i ş olsa da, kendinden önceki
kayıt l arın 1009 ( 1600- 1601) ta rihine ait olmas ı sebebiyle kazanın bu tarihte
kurulduğunu düşünmekteyiz. Uzuncaova Hasköyü, Cisr-i Mustafa Paşa ve
Çirmen kazalarına bağ lı 48 köy, ifraz olunarak yine Cisr-i Mustafa Paşa ka
zas ına bağ lı Harman lu köyüne ek lenmek suretiyl e burası müstakil bir kaza
şek lin e getirilmi ştir.

Rumeli
kadı askerliği ruznamçelerinde l 044- 1077 ( 1634-1667) tarihleri arasında
Eğridere kazasına ilişkin 28 adet kayıt bulunmaktadır. Bu kayıtlara göre
Eğridere kazası 80, 100, 130, 150, 200 ve 300 akçelik yevmiyelerle tev
cih edilmiştir. 1078 (1667-68) tarihli kadılık derecelendirmesine göre ise;
Eğridere, 150-200 akçelik kazalar arasında görülmektedir. 15 l Rebiülevvel
1055 (27.04.1645) tarihli bir kayda göre Eğridere, Voniça'ya ilhak olun
ımış 16; ancak J Cemaziyelahir 1055 (25.07.1645) tarihli başka bir kayda
göre ise Voniça'dan ifraz olunarak tekrar müstakil kaza yapılmıştır.

Ruznamçelerdeki kayıtlara göre; görev için tayin bekleyen kadıların
say ı sındaki artış XVII. yüzyılın ortalarından itibaren doruk noktasına ulaş
mıştır. "Ziham- ı mü!azımln" tabirinin 1063-1077 (1653-1667) tarihleri
arasındaki kayıtlarda sıkça geçtiğini görmekteyiz.

Ancak XVII. yüzyıl boyunca ilhakların, ifrazlara göre daha fazla oldu
ğu göze çarpmaktadır. 22 Hem gün geçtikçe artan adaylara mansıb bulmak
hem de ilhaklar yoluyla kazaların sayısının azalmasını engellemek için
1-1 O Rebiülcvvel 1068 (07-16.

Teri m an
lamı ise; vezir, beylerbeyi ve sancakbey i gibi scy fi yc zi.iııırc s i ile ilıııİ \l' '
s ınıfından nıazul şeyhü li s lam , kazasker ve ıneva linin gcç iııı lcr i i ç iıı t alı-.;i -.;
olunan muvakkat nıazuliyct maaş ı veyahut ela tekaüd ın a;1şınııı ;1d ı dır '

Ulemaya arpa lı k tevcih ini ilk olarak XV I. yüzy ılın ilk y< 1rı s ıııda giir
mekteyiz. 924 ( 1518) tarihli bir kayda göre, kazasker olan /cyrck-ıadL' ': l'.
Kırkkilise kazası arpalık olarak tevcih ed ilmi ş ti . 1 x Hu kay ıt tespit cdik
bilen il k örnek olmasına rağmen arpalık tahsisinin tam ol;1 r;1k ııc 1;1111;111
başladığın ı tespit etmek mümkün değildir.

Havass -ı Kostantiniyye kazasından münfasıl Ahmed' e arpalık ve tekaüd
olarak verilmesidir ki bu fermanda Ahmed 'e, yeni atand ığı yere naiblerini
gönderip göreve başlamalarının sağlaması eınredilmektedir. 40 Arpalık ka
zasına gönderilen naib, görevi almak için verdiği parayı çıkardıktan sonra
geri kalanın ı da kendisi için harcardı. 1100 ( 1689) tarihinden sonra naib
lik usu lü bozularak ehliyetsiz kişiler para mukabili verdikleri hükümlerle
adaletsizliklere sebep olmuş l ardı. Ayanların yükselişe geçtiği XVIII. yüz
yı l da kad ı ve naiblerin kendileriyle anlaşarak ayanların suçlarını gizleyen
ve h a lkın kendilerinden memnun olduğunu gösteren ilaml arı mevcuttur.41

Örneğin 1 Cemazi

ye levvel 1057 (04.06.1647) tarih li bir kayda göre; İpsala kadısı Mehmed

ref olunup yerine Dağardı muvakkiti iken burasının arpa lık yapılmasıyl a

boşta kalan Hüseyin görev l endirilmi ş tir. 45 Buradan Dağardı kazasının ne

zaman arpalık yapıldığını tespit etmemiz mümkün olmasa da 1057 (1647)

tarihi itibariyle bu kazanın arpa lı k olarak tasarruf ed il diğin i söyleyebi liriz.

Arpal ı ğın normal gelire ek bir ge lir olarak verildiğine dair örnekler

den biri de 1 Receb 1075 ( 18.0 1. ı 665) ve l Ramazan 1075 ( 18.03. 1665)

tarihinde yapılan iki adet tevcihtir. 1Receb1075 (18.01.1665) tarihli il k

yüzyı l ın orta l a rı nda yoğun l aştığını müşahede eıınckleyiı. Trcp
çe, Yadra nıaa Atp ına r, Zi ştov i , Bac, Fenar, Tul ça, l:k rekeıl i , Saliıw \l' ILı
vass- ı Ahi kazal arın ın ise bir dönem arpalık statüsünde tevc ih edi ldi ği ni \'-'
bu statülerinin 1068 ( 1658) y ılında ka ldırıl d ı ğın ı görmekle berlllxr lı ;ıııgi
tarihte arpal ık statüsünde o lduğunu ruznanıçclcrden tespit ed e ııı cdiğ iıııı ı
için tarih veremed ik. Rumeli 'de arpa lık olarak tevcih edi len l«ıı; ıJ ;ır L'l hct
te daha çok olabilir. Burada sadece kad ı askcr ruznamçc l eriııde ismi geçen
yerler belirtilmiştir.

ihtiyar eden, Mehmed ber-vech-i tebid ve tekaüd görevlendirilmiştir. 76 Bu

radaki bilgilerden vefat eden Mehmed'in 1058-1071 (1648-1660) tarihle

ri arasında yaklaşık 13 sene Kırkkenise'de görev yaptığı an laş ılmaktadır.

Vefatından sonra ise yerine geçen Mehmed isimli diğer kadı da aynı şekil

de ömür boyu görevlendirilmiştir. Bu tarihten sonra Kırklcenise hakkında

başka kayda ruznamçelerde rastlanmamaktadır. Bu durum ise; yeni atanan